De exercitij boni.  
 religiosi. Ca. xix.

**Q**ua boni religiosi oī  
 bus uirtutibus pol  
 lere debet: ut sit talis interi⁹  
 qualis uidet hoībus exteri⁹  
 Et merito multo plus debet  
 esse int⁹ quā qd̄ cernit foris  
 Equia inspector n̄r est deus:

quē sumope reuereri debe  
 mus ubicumq̄ fuerimus: ⁊  
 tanquā angeli in conspectu  
 eius mundi incedere. Omni  
 die renouare debemus p̄po  
 situm nostrum ⁊ ad seruorē  
 nos excitare quasi hodie p̄  
 mum ad cōuersionem uenit  
 semus: atq̄ dicē Adiuua me  
 dne deus meus in bono p̄po  
 sito ⁊ scō hūitio tuo ⁊ da mi  
 hi nūc hodie p̄fecte incipere  
 qz nihil est quod hactenus  
 fecit. Scdm̄ p̄positum nō  
 strum cursus p̄fectus nostri  
 ⁊ multa diligentia opus est  
 bene p̄ficere uolenti. Qd̄ si  
 fortiter p̄ponens sepe defi  
 cit: quid ille q̄ raro aut nunq̄  
 fire aliquid p̄ponit: Varijs  
 tñ modis contingit desertis  
 p̄positi nostri: ⁊ leuis omis  
 sio exercitorum uix sine ali  
 quo dispendio transit. Justo  
 rum p̄positum in grā dei po  
 tius quam in propria sapien  
 tia pendet in quo ⁊ semper  
 confidunt quequid arripit  
 Nam homo p̄ponit s; deus  
 disponit: nec est in hoīe uis  
 eius. Si pietatis causa aut  
 fraterne utilitatis proposito  
 quandoq̄ consuetum omis  
 titur exercitium: facile po  
 stea poterit recuperari.

Si autem; tedio animi aut ne-  
gligentia faciliter relinquitur  
satis culpabile est et nociuum  
sentiet. Conemur quantum  
possumus: adhuc leuiter de-  
ficiemus in multis. Semper  
tamen aliquid certi proponē-  
dum est: et illa precipue que  
amplius nos impediūt. Exte-  
riora pariter nobis scrutan-  
da sunt et ordinanda: quia utra-  
que expediūt ad profectum. Si  
non cōtinue te uales colligere  
salte inter dum et ad minus  
semel in die: mane uidelicet  
aut uespe. Mane proponere:  
uespe discute mores tuos quos  
hodie fuisi in uerbo ope  
et cogitatione: quia in his sepius  
forsitan deū offendisti et pro-  
ximum. Accinge te sicut uir  
cōtra diabolicas nequitas:  
frena gulā et omnem carnis in-  
clinationem facilius frena-  
bis. Nūquid sis ex toto ociosus  
sed aut legens aut scribens  
aut orans aut meditans aut  
aliquid utilitatis pro cōi labo-  
rans. Corporalia exercitia  
discrete sunt agenda: nec om-  
nibus equaliter assumenda.  
Que cōia non sunt: non sunt  
foris ostendenda: nam in se-  
creto tutius exercent priuata  
Laudandus; tamē ne piger sis

ad cōia et ad singularia propo-  
nere; se; expletis integre et fide-  
liter debitis et iniunctis: si uis  
ultra uacat. redde te tibi pro  
ut deuotio tua desiderat. Non  
possunt omnes habere unum exer-  
citiū: sed aliud isti: aliud  
illi magis deseruit. Etiam pro  
temporū cōgruentia diuersa  
placent exercitia: quia alia in  
festis: alia in feriatis magis  
sapiunt diebus. Alijs indige-  
mus tpe tētationis: et alijs  
tpe pacis et quietis. Alia cum  
tristamur libet cogitare: et  
alia cum leti in dño fuerim?  
Circa principalia festa reno-  
uanda sunt bona exercitia: et  
scōrum suffragia feruentius  
implozanda. De festo in festū  
proponere debemus quod tūc  
de hoc seculo migraturi sumus  
et ad eternum festum peruē-  
turi. Ideoque sollicite nos pre-  
parare debemus in deuotis  
temporibus: et deuotius cōuersari  
atque omnem obseruantiam  
strictius custodire tamquam in bre-  
ui p̄mū laboris nostri a deo  
percepturi. Et si dilatus fue-  
rit credamus nos minus bene  
preparatos atque indignos tante  
adhuc glorie: que reuelabitur  
in nobis tempore p̄finito: et  
studeamus nos melius ad exitū

preparare. Beatus seru<sup>s</sup> ait euangelista lucas: quem cum uenerit dominus inuenit uigilantem. Amen dico uobis super omnia sua bona constituet eum.

De amore solitudinis et silentij. Cap. xx.

**Q**uere aptum tempus uacandi tibi: et de beneficijs dei frequenter cogita. Relinque curiosa. Tales per lege materias que copulationem magis prestant quam occupationem. Si te subtraheris a superfluis locutionibus et ociosis circuitibus: nec a nouitatibus et rumoribus audiendis inuenies tempus sufficiens et aptum pro bonis meditationibus insistendis.

Maxime sanctorum humana consortia: ubi poterat uirabant: et deo in secreto uiuere eligebant. Dixit quidam: Quoties inter homines fui: minor homo redi. hoc quippe sepius exprimitur: quando diu confabulamur. Facilius est oio tacere quam uerbo non excedere. Facilius est domi latere: quam foris se posse sufficienter custodiri. Qui igitur intendit ad iteriora et spiritualia peruenire:

oportet eum cum seculo a turba declinare. Nemo secure apparet: nisi qui libenter latet. Nemo secure potest nisi qui libenter subest. Nemo secure respicit: nisi qui libenter obedire didicit. Nemo secure gaudet: nisi qui bene scie testimonium habet. Nemo secure loquitur: nisi qui libenter tacet. Semper tamen sanctorum securitas plena amoris dei extitit. Nec eo minus solliciti et humiles in se fuerunt: quia magnis uirtutibus et gratia enuenerunt. Prauorum autem securitas ex superbia et presumptione oritur et in fine in deceptionem sui uertitur. Namque promittas tibi securitatem in hac uita quamuis bonus uidearis: nobilitate aut deuotus heremita. Sepe meliores in estimatione hominum: grauius periclitati sunt propter suam nimiam confidentiam. Unde multis utilius est ut non penitus temptationibus careant: sed sepe impugnentur: ne nimium securi sint: ne forte in superbiam eleuentur: ne etiam ad exteriores consolationes licentius declinent. O qui nunc quam transitoriam letitia quereret: qui nunc cum mundo

se occuparet: q̄ bonā cōsciam  
fuoret. O qui omnem uanā  
sollicitudinem amputaret: z  
dūtaret salutaria ac diuina  
cogitaret: z totam spem suā  
in deo constitueret: q̄ magnā  
pacem et quietem possideret  
Nemo dignus est celesti con-  
solatiōe nisi diligenter se exer-  
cuerit in scā compunctiōe.  
Si uis corde tenus cōpungi:  
intra cubile tuum z exclude  
tu multus mundi: sic scriptū  
est: In cubilibus uestris cō-  
pungimini. In cella inuenies  
q̄ de foris sepius amittes.  
Cella continuata dulcescit: z  
male custo. lita tedium gene-  
rat. Si in principio conuersio  
nistue bene eam incolueris  
z custo. dieris: erit tibi postea  
dilecta amica z gratissimum  
solatiū. In silētio z quiete p-  
ficit anima deuota z discit  
absco. lita scripturarū: ibi in-  
uenit flu. ta lachrymarū: qui  
bus singulis noctibus se la-  
uet z mundet: ut conditori  
suo tanto familiarior fiat:  
quanto longius ab oī secula-  
ri tumultu degit Qui ergo se  
abstrahit a notis z amicis: ap-  
propinquabit illi deus cum  
angelis scis Melius est late-  
re z sui curam agere: q̄ se ne-

glecto signa facere. Lauda-  
bile est hoī religioso raro so-  
ras ire: fugere uideri: nolle  
etia; homines uidere. Quid  
uis uidere: quod non lic; ha-  
bere. Trāsit mundus z cōcu-  
piscētia eius. Trāhūt deside-  
ria sensualitatis ad spaciā-  
dum s; cum hora transierit  
quid nisi grauitatem consci-  
entiae z cordis disperisionem  
importas. Letus exitus tri-  
sten sepe reditum parit. z le-  
ta uigilia serotina triste ma-  
ne fac. Sic oē carnale gau-  
dium blande intrat: sed in fi-  
ne mordet z perimit. Quid  
potes alibi uidere: quod hic  
non uides. Ecce celum z ter-  
ram z omnia elementa: nā  
existis omnia sunt facta.  
Quid potes alicubi uidere:  
quod diu pōt sub sole permā-  
nere. Credis te forsitan sati-  
ari: s; non poteris pertigere  
Si cuncta uideres presentia  
quid eēt nisi uisio uana.  
Leua oculos tuos ad deum  
in excelsis et ora p peccis tuis  
z negligentijs. Dimitte uana  
uanis: tu aut intende illis q̄  
tibi precepit deus. Claude  
super te ostium z uoca ad te  
ihm dilectum tuū Mane cū  
eo in cella quia non in uenies

alibi tantā pacem. Si non  
exilles: nec quicq̄ de rumori-  
bus audisses: melius in bo-  
na pace permāsses. Ex quo  
noua delectat aliqui audire:  
oportz te exinde turbationē  
cordis tolerare.

De compunctione cordis.

Cap. xxi.

**S**uis aliquid p̄ficere  
conserua te in timore  
dei: et noli esse nimis liber  
s̄ sub disciplina cobibe oēs  
sensus tuos nec inepte te tra-  
das leticie. Da te ad cordis  
compunctionem: et inuenies  
deuotionem. Cōpunctio multa  
bona aperit: que dissolutio  
cito perdere cōsuevit. Mirū  
est quod hō possit unq̄ per-  
fecte letari in hac uita: qui  
suum exilium et tā multa pi-  
cula anime sue considerat et  
pensat. Propter leuitatem  
cordis et negligentiam defe-  
ctuum nostrorum; nō sentim⁹  
anime nostre dolores: s̄ sepe  
uane ridem⁹ quādo merito  
 flere deberemus. Non est ve-  
ra libertas nec bona leticia  
nisi in timore dei cum bona  
conscientia. Felix qui abijce-  
re potest oē impedimentum

distraktionis: et ad vniōnem  
se redigere seē compunctio-  
nis. Felix q̄ a se abdicat q̄  
quid conscientiam suam ma-  
culare potest uel grauare.  
Lerta viriliter: consuetudo  
consuetudine vinct. Si tu  
scis homines dimittere: ipsi  
te dimittent tua facta facer.  
Non attrahas tibi res alioz:  
nec te implices causis maio-  
rum. habe semper oculum  
super te primum: et admone  
as te ipsum specialiter pre  
omnibus tibi dilectis. Si  
non habes fauorem homi-  
num: noli ex hoc tristari: sed  
hoc sit tibi graue: quia non  
habes te satis bene et circū  
specte sicut deceret dei ser-  
uum et deuotum religiosum  
conuersari. Utilius est sepe  
et securius q̄ homo non ha-  
beat multas consolationes ī  
hac uita secundum carnem  
precipue tamen q̄ diuinas  
non habemus: aut rari⁹ sen-  
tinus. nos in culpa sumus:  
quia compunctionez cordis  
non querimus nec vanas et  
externas oīo abijcimus. Co-  
gnosce te indignum diuina  
consolatione: sed magis di-  
gnum multa tribulatione.  
Quando homo perfecte

est cōpunctus : tunc grauis  
et amarus est ei totus mun-  
dus. Bonus hō sufficientem  
inuenit materiam dolendi et  
flendi. Sicut enim se confide-  
rat: siue de pxio pensat scit  
qz nemo sine tribulatiōe hic  
uiuūt. Et quanto strictius se  
se considerat: tāto ampli⁹ do-  
let. Materie iusti doloris et  
interne cōpunctiōis sūt peccā  
et uitia nostra: quibus ita in-  
uoluti iacemus ut raro cele-  
stia cōtemplari ualeamus.  
Si frequentius de morte  
tua q̄ de lōgitudine uite tue  
cogitares: non dubium quin  
seruentius te emendares.  
Si etiam futuram inferni si-  
ne purgatorij penas cordiali-  
ter perpederes: credo quod  
libenter laborem et dolorem  
sustineres: et nihil rigoris  
formidares. Sed quia ad cor  
ista non transeūt et blādimē-  
ta adhuc amamus: iō frigi-  
di et ualde pigri remanemus.  
Sepe est inopia spūs: un̄ tam  
leuiter conqueritur miserū  
corpus. Ora igitur humiliter  
ad dñm ut det tibi cōpunctio-  
nis spm̄: et dic cum p̄pheta:  
Liba me dñe pane lacrymarū  
et potū da mihi ī lacrymis in-  
mensura.

De cōsideratiōe humane  
miserie. Cap. xxiij.

**M**iser es ubicumq; fue-  
ris et quocūq; te uer-  
teris: nisi ad deum te conuer-  
tas. Quid turbaris qz non  
succedit tibi sic uis et deside-  
ras. Quis est qui habet oīa  
sēcū suam uoluntatem. Nec  
ego: nec tu: nec aliquis homi-  
num super terram. Nemo ē  
in mundo sine aliq̄ tribula-  
tiōe uel angustia: q̄uis rex sit  
uel papa. Quis est qui meli⁹  
h̄: utiq; qui p̄ deo aliquid pa-  
ti ualeat. Dicūt multi imbecil-  
les et infirmi Ecce q̄ bonam  
uitam ille hō habet: q̄ diues  
q̄ potens: q̄ excelsus: quam  
magis: et q̄ pulcher. Sed at-  
tende ad celestia bona: et uis  
bis qz oīa ista t̄p̄alia nulla  
sūt: s; ualde incerta et magis  
grauantia: qz nunq̄ sine sol-  
licitu sine et timore possiden-  
tur. Non est hominis felici-  
tas habere t̄p̄alia ad abun-  
dantiā: s; sufficere modicitas.  
Uere miseria ē uiuere super  
terrā. Quāto hō uoluerit eē  
sp̄ualior: tanto presens ui-  
ta fit ei amarior: quia sentit  
melius et uidet clarius hūi-  
ne corruptionis defectus.  
Nāsi comedere et bibere, uigā

lare dormire quiescere laborare et ceteris necessitatibus nature subiacere: vere magna miseria est et afflictio homini deuoto: qui libenter esset absolutus et liber ab omni peccato. Valde enim grauat in terior homo necessitatibus corporalibus in hoc mundo. Unde propheta deuote rogat quatenus liber ab istis esse ualeat accers: De necessitatibus meis erue me dñe. Sed ue non cognoscentibus suam miseriam: et amplius de illis qui diligit hanc miseriam et corruptibilem uitam. Nam in tantum quidam hanc amplectuntur: sed etiam uix necessaria laborando aut meditando habeant: ut si habissent spiritum uiuere de regno dei nihil curarent. O infanti et infidelis corde: quod tam profunde in tebris iacent ut nil nisi carnalia sapiant. Sed miseri adhuc sine grauiter sentient quam uile et nihilumerat quod amauerunt. Sci autem dei et omnes deuoti amici christi non attenderunt quod carni placuerunt: nec que in hoc tempore flouerunt: sed tota spes eorum et intentio ad eterna bona anhelabat: ferebas totum desiderium eorum

ad mensuram et inuisibilia: ne amore uisibilem traheret ad infima. Noli frater amittere confidentiam proficendi ad spiritualia: adhuc habes tempus et horam. Quare uis perastinare propositum tuum Surge et in instanti incipe et dic: Nunc tempus est faciendi: nunc tempus est pugnandi: nunc tempus aptum est emendandi. Quando male habes et tribularis: tunc tempus est promerendi. Oportet transire per ignem et equam antequam uenias in refrigerium. Nisi tibi uim feceris: uitium non superabis. Quoad istud fragile corpus gerimus: sine peccato esse non possumus: nec sine tedio et dolore uiuere. Libenter haberemus ab omni miseria quietem: sed quia per peccatum perdidimus innocentiam amissam etiam ueram beatitudinem. Ideo oportet nos tenere patientiam: et dei expectare misericordiam: donec transierit iniquitas haec: et mortalitas absorbeat a uita. O quam fragilitas humana est spiritus pena est ad uitia: hodie confiteris peccata tua: et cras iterum propeccas. Nunc propone cauere: et primo hora agis quod

nihil proposuisses. Merito  
ergo nos ipsos humiliare pos-  
sumus: nec vnq̄ aliqd magni  
de nobis sentire: q̄ tam fra-  
giles ⁊ in stabiles sumus. ci-  
to etiam p̄t̄ perdi per negli-  
gentiam: quod multo labore  
vix tandem acquisitum ē per  
gratiam. Quid fiet de nobis  
adhuc in fine: qui tepescim⁹  
tā mane. Ne nobis si sic vo-  
lumus declinare ad quietē  
q̄ si iā pax sit ⁊ securitas: cū  
necdum appareat uestigium  
vere scitatis in nr̄a cōuersa-  
tione. Bene opus eēt q̄ ad  
huc iterum institueremur  
tanq̄ boni nouitij ad mores  
optimos si forte spes esset de  
aliqua futura emendatiōe ⁊  
maiori spiritali p̄fectu.

De meditatione mortis.

Cap. xxiii.

**U**alde cito erit tecum  
hoc factum. Uide ali-  
ter quō te habeas: hodie hō  
est ⁊ cras non comparet. Cū  
aut̄ sublatus fuerit ab oculis  
cito etiam transit a mente.  
O hebetudo ⁊ duritia cordis  
hūani q̄ solū p̄sētia meditaf̄  
⁊ futura non magis p̄uidet.  
Sic te in oī factō ⁊ cogitatu

deberes tenere q̄ si statim eēs  
moriturus. Si bonam con-  
scientiā haberes: non multū  
mortem times. Melius  
eēt peccata cauere: q̄ mortē  
fugere. Si hodie non es para-  
tus: quō cras eris. Cras est  
dies incerta: ⁊ quid scis si cras  
stintū hēbis. Quid p̄dest du-  
viuere: qm̄ tam parē emenda-  
mur. Ab lōga vita nō sp̄ cōm-  
dat: s; sepe culpa; magis au-  
get. Utinam p̄ vnā diē be-  
ne essem⁹ cōuersati ī hoc mū-  
do. Multi ānos computāt cō-  
uersionis: sed sepe puus est  
fructus emēdatiōis. Si for-  
midolosum est mori: forsitā  
periculosū est diutius viuere.  
Beatus q̄ horam mortis sue  
sp̄ ante oculos hab; ⁊ ad mo-  
riendum se quotidie dispo-  
nit. Si vidisti aliquū hominē  
mori: cogita quā ⁊ tu p̄ ean-  
dem viam trāsibis. Cū; mā-  
ne fuerit: puta te ad vesperū  
non p̄uēturum. Vespe autē;  
facto mane non audeas tibi  
polliceri. Semp̄ ergo parat⁹  
esto: ⁊ taliter viuē: ut nūq̄ te  
impatum mors inuēiat. Mul-  
ti subito ⁊ improuise moriūt̄  
nam hora q̄ non putat̄ filiū  
hoīs venturus ē. Quā illa ex-  
trema hora venerit: multū;

aliter sentire incipies de tota  
 vita tua preterita & valde do  
 lebis q̄ tam negligens & re  
 miss<sup>9</sup> fuisti. Quā felix & pau  
 dens ḡ talis nūc nitif esse in  
 vita: qualis optat inueniri ī  
 morte. Dabit nāq̄ magnam  
 confidentiam feliciter moriē  
 di perfectus cōtēptus mūdi:  
 feruens desiderium in virtu  
 tibus proficiendi: amor disci  
 pline: labor penitētie: p̄mpti  
 tudo obedientie: abnegatio  
 sui: & supportatio cuiuslibet  
 aduersitatis pro amore xp̄i.  
 Multa bona potes opari du;  
 san<sup>9</sup> es: sed infirmat<sup>9</sup> nescio  
 quid poteris. Pauci ex infir  
 mitate emendātur: sic & qui  
 multum pegrinānt rari s̄c̄  
 tificantur. Noli confidere su  
 per amicos & proximos nec ī  
 futuris salutē tuam differas  
 q̄ citius obliuiscēnt tui ho  
 mines q̄ estimas. Melius ē  
 nunc tempestiue prouiderē  
 & aliquid boni premittere: q̄  
 sup̄ aliorum auxilio sperare.  
 Si non es pro teipso sollicit<sup>9</sup>  
 mō: quis erit pro te sollicit<sup>9</sup>  
 in futuro. Nunc tempus est  
 valde preciosum: s; probdo  
 loz q̄ hoc inutili<sup>9</sup> expendis: ī  
 quo pro mereri vales vnde

eternaliter viuas. Veniet  
 quādo vnum diem seu horas;  
 pro emēdatione desiderabis  
 & nescio an īpetrab. Eya cha  
 rissime de quāto periculo te  
 poteris liberat: de q̄ magno  
 timore eripe: si mō ī timora  
 tus fueris & de morte suspec  
 tus. Stude nūc taliter viue  
 re: ut in hora mortis valeas  
 potius gaudere q̄ timere. Di  
 sce nūc mori mūdo: ut tūc īn  
 cipias viuere cu; xp̄o. Di'sce  
 nūc omnia cōtēnere ut tunc  
 possis libere ad xp̄m pergerē.  
 Castiga nunc corpus tuu; p̄  
 penitentiam: ut tunc valeas  
 certam habere confidentiā.  
 Ab stulte quid cogitas te dū  
 uicturum cum nullum diem  
 habebas securum. Quam mul  
 ti decepti sunt: & insperate  
 de corpore extracti. Quotiēs  
 audisti a dicentibus: quia il  
 le gladio cecidit: ille submer  
 sus est: ille ab alto ruēs cer  
 ticem fregit: ille manducan  
 do obrigit: ille ludendo si  
 nem fecit: alius igne: alius  
 ferro: alius peste: & alius la  
 trocinio periit: & sic oīum  
 finis mors est: & uita homi  
 nu; tamq̄ umbra subito per  
 trāsit. Quis memorabit tui

post mortem: et quod orabit pro  
 te. Age age nunc charissime  
 quicquid agere potes: quia nescis etiam  
 quando morieris: nescis etiam  
 quid tibi post mortem seque-  
 tur. Dum tempus habes con-  
 grega tibi diuitias immorta-  
 les. Preter salutem tuam ni-  
 hil cogites: solum quod dei sunt  
 aures. Fac nunc tibi amicos  
 uenerando dei sanctos et eorum  
 actus imitando: ut cum dese-  
 ceris in hac uita illi terecipi-  
 ant in eterna tabernacula.  
 Seruare tanquam peregrinum  
 et hospitem super terram: ad  
 quem nihil spectat de mundi  
 negocijs. Serua cor liberum  
 et ad deum sursum erectum  
 quia non habes hic manentem  
 ciuitatem. Illuc preces et ge-  
 mitus quotidianos cum lachry-  
 mis dirige: ut spiritus tuus me-  
 reatur post mortem ad do-  
 minum feliciter transire.  
 Amen.